ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.09.07.2025

సమయం.19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. నమీబియాలో ఎంటర్ప్రెన్యూర్ష్మిప్ డెవలప్మ్మెంట్ సెంటర్ ఏర్పాటుపై భారత్, నమీబియా దేశాలు ఈరోజు ఒక అవగాహన ఒప్పందంపై సంతకాలు చేశాయి.
- 2. ఇంధన అవసరాలు, సమాజ ఆకాంక్షలను తీర్చడంతో పాటు విద్యా పరిజ్ఞానాన్ని సామాజిక హితంతో సమగ్ర వ్యూహాన్ని రూపొందించాలని కేంద్ర విద్యా శాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ అన్నారు.
- 3. తెలంగాణకు అవసరమైన యూరియా సరఫరా చేయనున్నట్లు కేంద్ర రసాయనాలు, ఎరువుల మంత్రి జెపి నడ్డా తెలిపారు.
- 4. కార్మిక వ్యతిరేక విధానాలకు నిరసనగా ఈ రోజు కార్మికులు దేశవ్యాప్త బంద్ నిర్వహించారు. కార్మికుల సమ్మెతో సింగరేణిలో బొగ్గు ఉత్పత్తికి అంతరాయం కలిగింది.

NEW PM NAMIBIA VISIT

నమీబియా దేశంతో ఎంటర్ప్రెన్యూర్పిప్ డెవలప్పుంట్ సెంటర్ ఏర్పాటుపై భారత్, నమీబియా దేశాలు ఈరోజు ఒక అవగాహన ఒప్పందంపై సంతకాలు చేశాయి. వైద్య ఆరోగ్య రంగాలలో సహకారంపై కూడా రెండు దేశాలు ఒక అవగాహన ఒప్పందంపై సంతకాలు చేశాయి. నమీబియా రాజధాని - విండ్హోకలోని స్టేట్ హౌస్లలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, నమీబియా అధ్యక్షుడు నెతుంబో మధ్య జరిగిన ప్రతినిధి బృందం స్థాయి చర్చల తర్వాత ఈ అవగాహన ఒప్పందాలపై సంతకాలు జరిగాయి. కీలక రంగాలలో సహకారానికి సంబంధించి కొత్త మార్గాలను అస్వేపించడం ద్వారా రెండు దేశాల మధ్య ఆర్థిక భాగస్వామ్యాన్ని మరింతగా పెంచడం ఈ చర్చల ముఖ్య ఉద్దేశం. విండ్హోకలోని నేషనల్ మెమోరియల్ హీరోస్ ఎకర్లలో

నమీబియా దేశ వ్యవస్థాపక పితామహుడు సామ్ నుజోమాకు - మోద నివాళులర్పించారు. ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను బలోపేతం చేయడంలో నరేంద్ర మోదీ చేసిన కృషికి గుర్తింపుగా - నమీబియా అత్యున్నత పౌర పురస్కారాన్ని మోదీకి ప్రదానం చేస్తారు. ప్రధానమంత్రి నమీబియా పార్లమెంటును ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. ఈ ఉదయం మోదీ ఐదు దేశాల పర్యటన చివరి దశలో విండ్హోక్ చేరుకున్నారు.

NSD

PRADHAN-IIT WORKSHOP

ఇంధన అవసరాలను, సమాజ ఆకాంక్షలను తీర్చడంతో పాటు విద్యా పరిజ్ఞానాన్ని సామాజిక హితంతో సమగ్ర వ్యూహాన్ని రూపొందించాలని కేంద్ర విద్యా శాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో ఇండియన్ ఇన్స్టోట్యూట్ ఆఫ్ టెక్నాలజీ నిర్వహించిన "భవిష్యత్తుకు సిద్ధంగా ఉన్న ఇంధన విద్య అవకాశాలు, సవాళ్లు" అనే జాతీయ వర్క్ షాప్లలో ప్రసంగిస్తూ మంత్రి... 2070 నాటికి భారత్ ఈ రంగంలో పూర్తి నిబద్ధత సాధించే దిశగా పయనిస్తున్నట్లు ప్రధాన్ చెప్పారు. భారత్ - ప్రపంచంలో మూడవ అతిపెద్ద ఇంధన వినియోగదారు అని, తలసరి ఇంధన వినియోగంలో కేవలం మూడింట ఒక వంతు మాత్రమే ఉందని మంత్రి అన్నారు. ఇంధన విద్య కోసం భవిష్యత్తు మార్గాన్ని ఏర్పరచడానికి ఐఐటీ-ఢిల్లీ నిర్వహించిన సమావేశం చాలా ముఖ్యమైందని పేర్కొన్నారు. ఇంధన విద్యను - పాఠ్యాంశాలతో అనుసంధానించడానికి ఈ చర్య పునాదిగా నిలుస్తుందని ప్రధాన్ ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

AMIT SHAH SAHKAR SAMVAAD

"అంతర్జాతీయ సహకార సంవత్సరం" సందర్భంగా కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా గుజరాత్, మధ్యప్రదేశ్, రాజస్థాన్ సహకార సంఘాలతో సంబంధం ఉన్న మహిళలు, కార్మికులతో సంభాపించారు. ఈ సందర్భంగా అమిత్ ష మాట్లాడుతూ... నాలుగు ఆయుర్వేద కంపెనీలు ఒంటె పాలలోని ఔషధ గుణాలను పరీక్షిస్తున్నాయని చెప్పారు. గుజరాత్, రాజస్థాన్ ప్రభుత్వాలు సంయుక్తంగా దేశవ్యాప్తంగా ఒంటె పెంపకందారుల నుండి పాలను సేకరించి, దాని ఔషధ గుణాల మేరకు అధిక ధరను పొందేందుకు ఒక ప్రణాళికను రూపొందిస్తున్నాయని అమిత్ పా తెలిపారు.

NSD

BREAK

ఆకాశావాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని Updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ airnews_hyd ని ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel కి సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

NADDA

తెలంగాణలో రైతుల వాస్తవ డిమాండ్ను తీర్చేందుకు అనుగుణంగా యూరియా సరఫరా చేయాలని కేంద్ర రసాయనాలు, ఎరువుల మంత్రి జెపి నడ్డా అధికారులను ఆదేశించారు. ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి నిన్న న్యూఢిల్లీలో కేంద్ర మంత్రి నడ్డాతో సమాపేశమై రాష్ట్రంలో ఎరువుల లభ్యత గురించి చర్చించారు. ఖరీఫ్ సీజన్ గరిష్ట స్థాయికి చేరుకోవడానికి ఈసెల, వచ్చే సెల వరకు నిరంతరాయంగా యూరియా సరఫరా చేయాలని ముఖ్యమంత్రి అభ్యర్థించారు. ఈ సందర్భంగా పీఎం పునరుద్ధరణ, అవగాహన కల్పన, పోషణ కార్యక్రమం గురించి కేంద్ర ఎరువుల శాఖ కార్యదర్శి రజత్ కుమార్ మిశ్రా వివరించారు.కాగా ఈ పథకం రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు రసాయన ఎరువుల అధిక వినియోగాన్ని తగ్గించడానికి ఎరువుల స్థిరమైన సమతుల్య వినియోగాన్ని ప్రోత్సహించడానికి దోహదపడుతుంది.

DESK

SINGARENI

తెలంగాణలోని సింగరేణి వర్కర్ల సంయుక్త కార్యాచరణ కమిటీ పిలుపునిచ్చిన దేశవ్యాప్త ఒకరోజు సమ్మెకు స్పందనగా సింగరేణి భూగర్భ, ఓపెన్-కాస్ట్ గనుల కార్మికులు ఈ రోజు సమ్మె చేయడంతో బొగ్గు ఉత్పత్తి ఆగిపోయింది. కేంద్రం తీసుకొచ్చిన నాలుగు కొత్త కార్మిక చట్టాలను రద్దు చేయాలని డిమాండ్ చేస్తూ ప్రభుత్వ రంగ సంస్థల ప్రైవేటీకరణను వ్యతిరేకిస్తూ, INTUC, AITUC, TBGKS వంటి కార్మిక సంఘాలు నిరసనలు చేపట్టాయి. అత్యవసర సిబ్బంది మినహా, కార్మికులు సమ్మెలో పాల్గొన్నారు. సంస్థ కార్యకలాపాలకు అంతరాయం కఠిగింది. భూపాలపల్లి డివిజన్లలో ఆరు పేల మెట్రిక్ టన్నుల బొగ్గు ఉత్పత్తి దెబ్బతింది. ఎటువంటి అవాంఛనీయ సంఘటనలు జరగకుండా బొగ్గు గనుల చుట్టూ భద్రతను కట్టుదిట్టం చేశారు. నిరసనలలో వండలాది మంది కార్మికులు నల్ల బ్యాడ్జ్ లు ధరించి నిరసన ప్రదర్శనలు, ధర్నాలు జరిపారు. మరికొన్ని చోట్ల, KTPP JAC కింద విద్యుత్ కార్మికులు వరంగల్లోని చెల్పూర్లలోని కాకతీయ థర్మల్ పవర్ ఫ్లాంట్లలో కూడా ప్రతిపాదిత విద్యుత్ రంగ ప్రైపేటీకరణను ఉపసంహరించుకోవాలని, విద్యుత్ చట్టాలను రద్దు చేయాలని డిమాండ్ చేస్తూ నిరసనలు తెలిపారు. జిల్లాలోని బ్యాంకు ఉద్యోగులు కూడా ఈ నిరసనల్లో పాల్గొన్నారు. మునుగోడులో CITU దాని అనుబంధ సంస్థలు కష్టపడి సంపాదించిన కార్మిక హక్కులను కేంద్ర ప్రభుత్వం నిర్వీర్యం చేస్తోందని ఆరోపిస్తూ తీవ్ర నిరసన తెలిపారు.

హైదరాబాద్ లో కూడా భారత్ బంద్ నిర్వహించారు. బాగ్ లింగంపల్లిలో కార్మికులు, రోజు వారి కూలీలు ఇతర కార్యకర్తలు కొత్త కార్మిక చట్టాలను రద్దు చేసి ప్రామాణిక కార్మిక సంఘాలను అమలు చేయాలని డిమాండ్ చేశారు.

DESK

DAY IMD-WEATHER

ఛత్తీస్గఢ్, మధ్యప్రదేశ్లలో వాతావరణ శాఖ ఈరోజు రెడ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. ఆకాశవాణి న్యూస్తో ప్రత్యేకంగా మాట్లాడిన IMD సీనియర్ శాస్త్రవేత్త డాక్టర్ ఆర్. కె. జెనామణి, రాబోయే 2 రోజుల్లో దేశ ఉత్తర, మధ్య ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని, ఈ సేపథ్యంలో ఆరెంజ్ అలర్ట్ కూడా జారీ చేసినట్లు చెప్పారు. ఢిల్లీ, పరిసర NCR ప్రాంతంలో తేలికపాటి నుండి ఒక మోస్తరు వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని జెనామణి చెప్పారు.

----- బైట్ జెనామణి ------

NSD

BANDI SANJAY

తెలంగాణ రాష్ట్రం కరీంనగర్ పార్లమెంట్ నియోజకవర్గం పరిధిలో పదవ తరగతి చదిపే విద్యార్థిని, విద్యార్థులకు సైకిళ్ళ పంపిణి కార్యక్రమాన్ని కేంద్ర హోంశాఖ సహాయ మంత్రి బండి సంజయ్ ఈ రోజు ప్రారంభించారు. కరీంనగర్ అంటేద్కర్ స్టేడియంలో బండి సంజయ్ మాట్లాడుతూ... ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ని చూసి తాను స్పూర్తి పొంది ప్రజలకు మద్దతుగా నిలుస్తున్న నన్నారు. టేటీ బచావో టేటీ పడావో కార్యక్రమంలో బాలికలకు సైకిళ్లు ఇస్తే బాగుంటుందని కలెక్టర్ ప్రతిపాదిండంతో, ఈరోజు 10 వ తరగతి విద్యార్థులకు సైకిల్ లు పంపిణి చేస్తున్నట్లు తెలిపారు. విద్యా రంగానికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అత్యంత ప్రాధాన్యం ఇస్తున్నారని చెప్పారు. ఈ రంగానికి 2025-26 సంవత్సరంలో ఒక లక్ష 28 పేల 650 కోట్ల రూపాయలు కేటాయించినట్లు కూడా సంజయ్ చెప్పారు.

DESK

TODDY

తెలంగాణ రాష్ట్రం హైదరాబాద్ లోని కూకట్పల్లి ప్రాంతంలో నిన్న కల్తీ కల్లు ఘటనతో సంబంధం ఉన్నవారిని అరెస్టు చేశారు. రాష్ట్ర ఎక్సైజ్ మంత్రి జుపల్లి కృష్ణారావు ఈ రోజు నిమ్స్ ఆసుపత్రులలో బాధితులను పరామర్శించారు. అనంతరం మీడియాతో మాట్లాడుతూ.. నిన్న మొత్తం 19 మంది కల్తీ కల్లు తాగి అస్వస్తులు అయ్యారని అన్నారు. వారిలో 15 మంది నిమ్స్ ఆసుపత్రిలో, ఇద్దరు గాంధీ ఆసుపత్రిలో, మరో ఇద్దరు ప్రైవేట్ ఆసుపత్రిలో చికిత్స

పొందుతున్నారని, ఈ సంఘటనపై ప్రభుత్వం పెంటనే స్పందించిందని, సంబంధిత కల్లు దుకాణాలను మూసిపేసి, నిందితులపై చర్య తీసుకుంటున్నట్లు చెప్పారు.

DESK

CLOSING

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం.. తిరిగి రేపు ఉదయం 7 గంటల 5 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

NEW PM NAMIBIA VISIT

India and Namibia today signed an MoU in the presence of Prime Minister Narendra Modi, on setting up of Entrepreneurship Development Center in Namibia. Both countries also signed an MoU on Cooperation in the field of Health and Medicine. Letters of acceptance for Namibia's joining of CDRI and Global Biofuels Alliance have also been presented.

The MoUs have been signed after the delegation-level talks between Prime Minister Narendra Modi and Namibian President Netumbo Nandi-Ndaitwah at the State House in the Namibian capital, Windhoek. The deliberations were aimed to deepen the economic partnership between the two countries by exploring new areas of cooperation in critical sectors.

Prime Minister Modi also paid tribute to Sam Nujoma, the founding father of the Namibian nation, at the National Memorial Heroes' Acre in Windhoek.

Our correspondent reports, Mr. Modi will be conferred with Namibia's highest civilian award in recognition of his contributions to strengthening bilateral ties. Besides, the Prime Minister will address the Parliament of Namibia, marking a significant moment in the ongoing relationship between the two nations. This is the first visit of Mr. Modi to the resource-rich South African Country, and the third ever Prime Ministerial visit from India to Namibia, which is coming after nearly three decades. Earlier in the morning, Mr. Modi reached Windhoek in the final leg of his five-nation tour.

PRADHAN-IIT WORKSHOP

Union Education Minister Dharmendra Pradhan has said that India must create a smart strategy that puts together academic knowledge with social good while meeting the aspirations and energy needs of society. Addressing the National Workshop on "Future Ready Energy Education: Opportunities and Challenges" organized by the Indian Institute of Technology Delhi in New Delhi, Mr. Pradhan said India is marching towards achieving the net-zero commitment by 2070. The Minister added that India is the third-largest energy consumer in the world, with only one-third per-capita energy consumption. He mentioned that the conference organized by IIT-Delhi is a much-needed initiative to create a future pathway for energy education. Mr. Pradhan expressed optimism that the initiative will prove to be the foundation of a longer journey to integrate energy education with the overall educational curriculum.

AMIT SHAH SAHKAR SAMVAAD

Union Home and Cooperation Minister Amit Shah interacted with women and other workers associated with cooperatives of Gujarat, Madhya Pradesh and Rajasthan on the occasion of the International Cooperative Year. Mr.Shah also interacted with Miralben Rabari of Camel Breeder Maldhari Cooperative Society of Kutch district. During the interaction, Miralben requested to conduct chemical testing of camel milk and conduct research, to which Shri Shah replied that four Ayurvedic companies are testing the medicinal properties of camel milk. One of the companies has already completed this work. Mr.Shah added that the Gujarat and Rajasthan governments are jointly formulating a plan to collect milk from camel breeders across the country and use its medicinal properties to get a higher price.

NADDA- TELANGANA

Union Chemicals and Fertilizers Minister J P Nadda has assured the Telanagana Government of all support to meet the genuine demand of the farmers and asked the officials to ensure supply of Urea as per requirement. Yesterday, Telangana Chief Minister A. Revanth Reddy met

Mr Nadda in New Delhi in which they discussed the availability of fertilizers in the State. The Chief Minister had requested for uninterrupted supply of urea for the months of July and August to cater to the peak Kharif season. During the meeting, Mr Nadda also expressed concern about the excess consumption of Urea in the state which is detrimental to long-term health of soil.

Secretary, Department of Fertilizers Rajat Kumar Mishra, informed about the PM Programme for Restoration, Awareness Generation, Nourishment, and Amelioration of Mother-Earth -PM-PRANAM PRANAM scheme which incentivizes state governments to reduce excessive consumption of chemical fertilizers and promotes sustainable and balanced use of fertilizers. He also asked the State government officials to take action against diversion of urea to non-agricultural uses and ensure equitable distribution of fertilizers among the various districts of the state government.

DAY IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has issued a red colour warning for rainfall today over Chhattisgarh and Madhya Pradesh. Talking exclusively to Akashvani News, IMD senior scientist Dr. R. K. Jenamani said that rainfall is likely to continue over central India during the next 2 days. The department has also issued an orange alert for rainfall in northern India for the next two days. He added that Delhi and the adjoining NCR region are expected to witness light to moderate rainfall.

[S/B-JENAMNANI in GNR MAIL]

BANDI SANJAY:

Union Minister Bandi Sanjay Kumar today distributed bicycles for 10thgrade students of Government schools at Ambedkar Stadium in Karimnagar district. The Union Minister has launched a phase - wise distribution program. During the event, Union Minister Bandi Sanjay said Prime Minister Narendra Modi inspired him to stand by people and serve society. He said the idea of bicycle distribution came from District Collector who said under 'Beti Bachao, Beti Padhao' initiative, providing bicycles to girl students would be beneficial. The Union Minister said he readily accepted suggestion and distributed bicycles. He said Narendra Modi government is giving immense importance to education sector and added for the 2025–26 year one lakh crore 28 thousand 650 crore rupees has been allocated to the Sector as against 68 thousand 728 crore rupees in 2014-15. PTC/KMN

SINGARENI:

Coal production in Singareni Colleries coal belt came to a grinding halt today as workers from both underground and open-cast mines observed a one-day strike as part of a Nationwide protest called by the Singareni Workers' Joint Action Committee. Demanding the repeal of the Centre's four new labour codes and opposing privatisation of public sector undertakings, trade unions, including INTUC, AITUC and TBGKS staged protests. Except for emergency staff, most workers participated in the strike, disrupting operations and affecting an estimated six thousand metric tonnes of coal production in the Bhupalpally division alone. Security was tightened around coal mines to prevent any untoward incidents. Protests included human chains, black badge demonstrations, and dharnas at key locations. Elsewhere, electricity workers under the KTPP JAC also boycotted duties at the Kakatiya Thermal Power Plant in Chelpur in Warangal district, demanding rollback of proposed power sector privatisation and repeal of anti-electricity laws. Bank employees in the district also joined the protest. In Munugodu, CITU and other affiliated bodies led a strong protest accusing the central government of dismantling hard-won rights.PTCs 16

TODDY:

State Excise Minister Jupalli Krishna Rao said that organisers of toddy compounds in Kukatpally area linked to an adulterated toddy incidenthave been arrested. Speaking to the media today after visiting affected individuals at Gandhi and NIMS Hospitals, the Minister revealed that a total of 19 people fell ill after consuming adulterated toddy yesterday. Of them, 15 are undergoing treatment at NIMS Hospital, two at Gandhi Hospital and two more at a private hospital. He stated that the government responded promptly to the incident and took necessary steps, including seizure of the implicated toddy compounds. Toxin samples have been sent to a chemical lab for analysis, and the results are awaited. Minister Jupalli assured that strict measures will be implemented to prevent such incidents in future. He warned stern action would be taken against those responsible for spurious toddy. The minister said timely response to incident followed by proper treatment averted a major disaster. Meanwhile, State Health Minister Damodar Rajanarasimha asked doctors to ensure proper treatment to those who faced health problems after consuming spurious toddy. PN 15